
do 31. prosince 2017

PEVNOST KRÁLOVÉHRADECKÁ
Důležitost Hradce Králové jako opěrného bodu za prusko-rakouských válek v 18. století vedla 
k rozhodnutí proměnit město v pevnost. Výstava seznámí s důvody, proč tato pevnost vznikla 
právě v Hradci Králové a připomene historické události, které zahájení stavby předcházely.  
Uvidíte soubor vzácných map a stavebních plánů, dobové inženýrské a měřické pomůcky, 
pruské hradební pušky, minérské kyrysy či nepříliš často dochované jezdecké holínky.
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VÝSTAVY 
od 24. března do 5. listopadu 2017

VELKÁ VIZITA!... V HRADCI KRÁLOVÉ ZA PRVNÍ REPUBLIKY
Historie zdravotnictví a sociálně zdravotní péče v Hradci Králové je představena v nové roz-
sáhlé výstavě inspirované První výstavou zdravotnictví a hygieny v Hradci Králové uspořadané 
již v roce 1925. Seznámit se můžete s oblastí domácí péče, historií zdravotnických pomůcek  
využívaných pacienty v prvorepublikových domácnostech a především s výstavbou Všeobecné 
veřejné okresní nemocnice, činností Okresní péče o mládež, zřízením Okresního ústavu sociálně 
zdravotní péče, lékařskou péčí ve školách a založením Ošetřovatelské školy v Hradci Králové. 
Výstava je doplněna samostatnou instalací o zřízení Lékařské fakulty v Hradci Králové. 

do 23. dubna 2017

FOSILIE MICHALA POTŮČKA
V červenci a srpnu 2016 byl v Muzeu východních Čech v Hradci Králové realizován projekt za-
měřený na sběr fosilií, který prováděl sběratel Michal Potůček s asistentem Filipem Hlubučkem. 
Výsledkem osmi terénních výprav je kolekce několika desítek kusů vzorků fosilií, především 
mlžů. Z výběru nejlépe zachovaných a nejhezčích kusů, kreseb a fotografií je uspořádána výstava. 
Projekt byl finančně podpořen a. s. Elektrárny Opatovice.

PŘÍSTROJE PRO DOMÁCÍ ELEKTROLÉČBU A MASÁŽE
„Kdo chce získat trvalého zdraví, krásy a svěžesti, jest masáž vibračním elektrickým bezmo-
torovým přístrojem OMEGA nejlepším prostředkem. Zdraví, štíhlost, svěžest, sílu všem vrátí  
a zachová jedině masáž přístrojem Elektroller!“ Reklamní slogany oblíbených značek masážních 
strojků a přístrojů pro domácí elektroléčbu slibovaly pravidelným používáním pomoci např.  
při nervových a srdečních chorobách, migrénách, bolestech zubů, při ženských chorobách,  
vyměšovacích problémech, nemocech zažívacího ústrojí a měly i zmírnit nebo dokonce vyléčit 
nemoci jako je revmatismus, svalové bolesti a nespavost. Nabízely zkvalitnění pleti, odstranění 
vyrážek či vypadávání vlasů. Některé typy elektrod byly k dostání dokonce pouze na lékařský 
předpis. Firmy Avus, Elektroller, Mediosan, Sanator a mnohé další soutěžily v designu, úče-
lovosti nebo využití strojků a pacient si tak mohl vybrat mezi desítkami značek. K propagaci  
a reklamě svých výrobků využívaly doporučení lékařských autorit a odborníků, pochvalné  
dopisy známých osobností nebo poděkování spokojených zákazníků. 

KRÁLOVSKÉ MĚSTO NAD SOUTOKEM
Počátky osídlení prostoru dnešního Hradce Králové sahají hluboko do pravěku, do pozdní 
doby kamenné a mladší doby bronzové. Od 10. století byl tehdejší Hradec hlavním opěrným 
bodem přemyslovské moci v severovýchodních Čechách.  

EXPOZICE

od 4. dubna do 7. května 2017 / KAVÁRNA MUZEUM

NA PAPÍŘE 
Výstava představuje výběr prací studentů tří výtvarných oborů Střední průmyslové školy kame-
nické a sochařské z Hořic v Podkrkonoší. Určujícím mediem prací a jejich nosným podkladem  
je papír. Vystavená díla dokladují přirozenou potřebu kresebného záznamu vlastních idejí stej-
ně jako hledání svébytného autorského projevu. Pořádá KK3.

OD PEVNOSTI K SALONU REPUBLIKY
Expozici, mapující dějiny architektury města Hradec Králové od poloviny 18. století do počátku 
druhé světové války, dominují dva výpravné modely, které zachycují podobu městské vojenské 
pevnosti v roce 1865 a období unikátních architektonických počinů tzv. Salonu republiky.

MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU
Zastavte se na místě největšího vojenského střetnutí na území Čech a Moravy v 19. století  
a prohlédněte si v expozici Muzea války 1866 na Chlumu ukázky výzbroje a výstroje rakouské  
a pruské armády. Atmosféru doby a tragédii bitvy dramaticky přibližují krátké hrané filmy.



www.muzeumhk.cz  /  www.chlum1866.cz  /  facebook.com/muzeumhk.cz

9. dubna 2017 / od 9.00 a od 13.00 hodin / MUZEJNÍ NEDĚLE

VÍTÁME JARO
Povídání o období Velikonoc a s nimi spojených tradičních zvycích, a především kreativní  
tvoření pro šikovné děti a jejich rodiče bude náplní už zcela jarní muzejní neděle. Přijďte si  
s námi vyrobit jarní dekoraci se zajíčkem a kytičkou a ozdobit vajíčko voskovou technikou.  
Doporučujeme dětem od 6 let. Objednávky: objednavky@muzeumhk.cz, tel.: 495 512 391. 
Vstup: děti 80 Kč, doprovod 30 Kč.

od 7. do 11. srpna 2017 

TÝDEN DĚTÍ S MUZEEM 2017 
V letošním ročníku prázdninového Týdne dětí s muzeem se naučíme poskytnout první pomoc 
za dohledu profesionálních lékařů a zdravotníků, navštívíme Botanickou zahradu léčivých rost-
lin, barokní špitál a farmaceutické muzeum hospitálu Kuks, výstavu Velká vizita! v doprovodu 
kurátorky a seznámíme se s péčí o raněné vojáky během prusko-rakouské války v roce 1866. 
Dozvíme se mnohé zajímavosti o zdravotnických pomůckách používaných v Hradci Králové za 
první republiky v nemocnicích i domácnostech a také si budeme povídat o účincích různých 
léčivých bylin. Podrobný program a přihlášku naleznete na webových stránkách muzea.

PRO DĚTI

ŘEDITELSTVÍ, KNIHOVNA, KAVÁRNA, EXPOZICE A VÝSTAVY 
Eliščino nábřeží 465, 500 01 Hradec Králové  
tel.: 495 512 391, 495 512 392, e-mail: info@muzeumhk.cz, www.muzeumhk.cz
Muzeum je otevřeno denně mimo pondělí 9.00–17.00 hodin. 
Vstupné: základní 50 Kč, děti a snížené 20 Kč, rodinné 100 Kč (Rodinný pas 75 Kč), Senior pas 8 Kč
Společenskovědní knihovna je pro badatele otevřena: pondělí a středa 9.00–12.00 a 13.00–17.00 hodin. 
On-line katalog: www.muzeumhk.cz/knihovna.html
ODBORNÁ ODDĚLENÍ: Opletalova 334, 500 01 Hradec Králové, tel.: 495 514 624, 495 514 631 
Krajská mykologická poradna je pro veřejnost otevřena každé pondělí 16.00–18.00 hodin.

Muzeum východních Čech v HK je příspěvkovou organizací zřizovanou Královéhradeckým krajem.

MUZEUM VÝCHODNÍCH ČECH V HRADCI KRÁLOVÉ

PAMÁTNÍK BITVY 1866 NA CHLUMU
Chlum čp. 66, 503 12 pošta Všestary, tel.: 495 447 058, e-mail: chlum@muzeumhk.cz, www.chlum1866.cz
MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU 
Otevírací doba: 25. březen – 1. říjen 2017: denně mimo pondělí 9.00–17.00 hodin 
2. říjen 2017 – 31. březen 2018: pouze soboty a neděle 10.00–16.00 hodin 
Vstupné: základní 50 Kč, děti a snížené 20 Kč, rodinné 100 Kč (Rodinný pas 75 Kč), Senior pas 8 Kč
VYHLÍDKOVÁ VĚŽ: 25. březen – 31. květen 2017: pouze soboty a neděle 9.00–17.00 hodin

PROGRAMY PRO ORGANIZOVANÉ SKUPINY
Na programy je nutno se předem objednat na edukace@muzeumhk.cz  
nebo na tel. 604 513 643, 495 512 391. Určeno pro skupiny. 
• CENTREM MĚSTA – komentovaná prohlídka historického jádra města
• PEVNOST KRÁLOVÉHRADECKÁ  – doprovodný program k výstavě
• PROMĚNY MĚSTA HRADEC KRÁLOVÉ – doprovod. program k expozicím
• STŘEDOVĚK I. + II. – doprovodný program k expozici
• PRAVĚK V HRADCI KRÁLOVÉ – doprovodný program k expozici

26. dubna 2017 / od 17.00 hodin 

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY VELKÁ VIZITA! 
V poutavé prohlídce nové výstavy muzea seznámí kurátorka PhDr. Pavla Koritenská zájemce  
s historií zdravotnictví v Hradci Králové v období první republiky a především představí oblast 
domácí péče a dobové zdravotnické pomůcky využívané tehdejšími pacienty v domácnostech. 
Vstup zdarma.

20. dubna 2017 / od 10.00 hodin / KLUB SENIORŮ / STUDIJNÍ A VĚDECKÁ KNIHOVNA V HRADCI KRÁLOVÉ

CESTA LEGIONÁŘE KOLEM SVĚTA
S životním příběhem československého legionáře Antonína Matejska (1888–1961) seznámí  
posluchače historička Mgr. Zdeňka Kulhavá. Součástí přednášky bude prezentace publikace 
věnované této významné regionální osobnosti.

20. dubna 2017 / od 8.30, 10.30 a 12.30 hodin 

DEN ZEMĚ V MUZEU – ZA JARNÍ PŘÍRODOU NAŠEHO OKOLÍ
Výstavka živých přírodnin a nerostů s možností botanicky a zoologicky zaměřené vycház-
ky do Šimkových a Žižkových sadů. Kromě jarních rostlin a hub budou na výstavě k vidění  
některé druhy obojživelníků a hmyzu. Zvídavým badatelům se dostanou zajímavé informace  
o jejich způsobu života i ochraně. Akce je určena zejména pro II. stupeň ZŠ a SŠ. Objednávky 
do 18. 4. 2017, edukace@muzeumhk.cz, tel. 604 513 643. Vstup: 30 Kč, doprovod zdarma.

20. dubna 2017 / od 18.00 hodin 

ZAJÍMAVÁ PŘÍRODNÍ MÍSTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Většina hradeckých obyvatel alespoň jednou nahlédla do přírodních zákoutí Novohradeckých 
lesů nebo navštívila přírodní památku Na Plachtě. Kromě těchto přírodovědecky nejcennějších 
lokalit se může Hradec Králové pochlubit i dalšími, méně známými místy, která si uchovala pří-
rodní charakter. S krajinářsky, botanicky a zoologicky cennými lokalitami na území města zájemce 
seznámí RNDr. Bohuslav Mocek na přírodovědecky zaměřené přednášce. Vstup zdarma.

AKCE
6. dubna 2017 / od 10.00 hodin / KLUB SENIORŮ

OD PEVNOSTI K SALONU REPUBLIKY
Členové a příznivci Klubu seniorů se mohou v doprovodu kurátora Mgr. Jana Jakla zúčastnit 
inspirativní komentované prohlídky města Hradec Králové věnované proměně města z bastio-
nové pevnosti zbudované v 18. století na moderní Salon republiky.


